

บทที่ 4

การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ผู้วิจัยขอเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลตามลำดับดังนี้

สัญลักษณ์ที่ใช้ในการวิเคราะห์

$\bar{X}$	แทน	ค่าเฉลี่ย
S.D	แทน	ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน
n	แทน	จำนวนประชากร
p	แทน	ความน่าจะเป็นของค่าสถิติ
F	แทน	ค่าสถิติแจกแจง
MS	แทน	ค่า Mean Squares
SS	แทน	ค่า Sum of Squares
df	แทน	ค่า Degree of Freedom
*	แทน	ความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

การเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล

ในการเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลครั้งนี้ ผู้วิจัยขอเสนอเป็นตอน ๆ ดังนี้

ตอนที่ 1 บริบทพื้นที่จังหวัดจันทบุรี

ตอนที่ 2 ข้อมูลพื้นฐานของผู้ตอบแบบสอบถาม

ตอนที่ 3 ผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

ตอนที่ 4 มาตรการทางออกเกี่ยวกับปัญหาการเปิดบ่อนการพนันถูกกฎหมายในประเทศไทย

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

ตอนที่ 1 สภาพบริบทพื้นที่จังหวัดจันทบุรี

จังหวัดจันทบุรีเริ่มมีการตั้งเมืองครั้งแรกที่บริเวณหน้าเขาสระบาป ชนพื้นเมืองกลุ่มแรก ที่เรียกว่า “ชาวซอง” เข้ามาตั้งรกรากในราวพุทธศตวรรษที่ 18 ซึ่งปัจจุบันผู้ที่สืบเชื้อสายชาวซอง

ดั้งเดิม ส่วนใหญ่อาศัยอยู่ที่บ้านคลองพลู อำเภอบางบาลในสมัยกรุงธนบุรี ในปี พ.ศ. 2200 จึงได้ย้ายมาสร้างเมืองใหม่ที่บ้านลุ่ม ซึ่งอยู่ทางฝั่งตะวันตกของแม่น้ำเจ้าพระยา หลังจากที่ถูกกรุงศรีอยุธยาเสียแก่พม่า จันทบุรีเป็นเมืองที่สมเด็จพระเจ้าตากสินมหาราชเมื่อครั้งยังเป็นพระยาวชิรปราการได้นำกำลังพลตีฝ่าวงล้อมพม่าออกมาทางทิศตะวันออก และยึดเมืองจันทบุรีไว้เป็นเวลา 5 เดือน เพื่อเป็นแหล่งสะสมเสบียงอาหารและเสบียงพล ก่อนนำกำลังพลกลับไปกอบกู้กรุงศรีอยุธยาในปี พ.ศ. 2310

ต่อมา พ.ศ. 2436 ฝรั่งเศสได้เข้ามายึดครองเมืองจันทบุรีไว้ยาวนานถึง 11 ปี จนไทยต้องยอมยกดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงให้กับฝรั่งเศสเพื่อแลกเมืองจันทบุรีกลับคืนมา จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2476 ได้มีการจัดระเบียบบริหารราชการแผ่นดินขึ้นใหม่ เมืองจันทบุรีจึงมีฐานะเป็นจังหวัดจนถึงปัจจุบัน (จังหวัดจันทบุรี. ออนไลน์. ม.ป.ป.)

จังหวัดจันทบุรีมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 6,338 ตารางกิโลเมตรหรือประมาณ 3,961,250 ไร่ ด้านทิศเหนือติดต่อกับจังหวัดชลบุรี ฉะเชิงเทรา และสระแก้ว ทิศใต้ติดต่อกับจังหวัดตราดและอ่าวไทย ทิศตะวันออกติดต่อกับจังหวัดตราด และประเทศกัมพูชา ทิศตะวันตกติดต่อกับจังหวัดระยองและอ่าวไทย มีแนวเขตติดต่อกับราชอาณาจักรกัมพูชาประมาณ 86 กิโลเมตร และมีแนวชายฝั่งทะเลยาวประมาณ 87 กิโลเมตร

ประชากรจังหวัดจันทบุรี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 รวมทั้งสิ้น 521,812 คน แยกเป็นชาย 256,690 คน เป็นหญิง 265,690 คน มีจำนวนครัวเรือน 207,743 ครัวเรือน (วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี. ออนไลน์. 2556)

การวิเคราะห์เชิงคุณภาพของภาคนี้พบว่า ผู้วิจัยจำเป็นต้องมีความเข้าใจถึงสภาพบริบทที่เป็นฐานในการวิเคราะห์ ผู้วิจัยจะนำเสนอสภาพบริบทของจังหวัดจันทบุรี (สำนักบริหารยุทธศาสตร์กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก. ออนไลน์. 2556) ด้านต่าง ๆ ดังนี้

1. สถานการณ์ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
2. สถานการณ์ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต
3. สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจ

สถานการณ์ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

จังหวัดจันทบุรีมีป่าไม้ที่อุดมสมบูรณ์ ร้อยละ 45.61 ของพื้นที่จังหวัดทั้งหมด โดยเฉพาะอย่างยิ่งจังหวัดจันทบุรีได้ชื่อว่าเป็นพื้นที่ชุ่มน้ำแห่งหนึ่งของประเทศ พื้นที่ป่าทางบกและป่าชายเลนมีลุ่มน้ำสาขาย่อย 4 ลุ่มน้ำ ประกอบด้วย ลุ่มน้ำวังโตนด ลุ่มน้ำจันทบุรี ลุ่มน้ำเวฬุ และลุ่มน้ำโตนดสาป มีแร่ธาตุที่สำคัญ ได้แก่ ทราซขาว ดินขาว และหินอุตสาหกรรมก่อสร้าง โดยมีปัญหาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่สำคัญ ดังนี้

1. ปัญหาป่าไม้ ป่าสงวนถูกบุกรุกทำลายเพื่อการปลูกพืชอื่น ๆ และการเลี้ยงกุ้งซึ่งมีการทิ้งร้างในเวลาต่อมา เนื่องจากราคาตกต่ำและทรัพยากรทางการท่องเที่ยวชายฝั่งทะเลที่ขาดการจัดระเบียบ ดังนั้น จึงมีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการ ดังนี้

1.1 จัดทำฐานข้อมูลทรัพยากรธรรมชาติและจัดทำผังเมือง

1.2 พัฒนาศูนย์ขยายผลการพัฒนาจากโครงการพระราชดำริที่จะให้ความรู้สร้างความตระหนักในคุณค่าทรัพยากรป่าไม้โดยปลูกจิตสำนึกและการมีส่วนร่วมของประชาชนในพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไปได้มีส่วนร่วมอนุรักษ์ฟื้นฟูพื้นที่เสื่อมโทรมด้วยการปลูกป่า สร้างฝายต้นน้ำ ลำธาร การปลูกหญ้าแฝกป้องกันการพังทลายของดินให้อุดมสมบูรณ์กลับคืนมา เพื่อรักษาสมดุลของระบบนิเวศที่เป็นบ่อเกิดความหลากหลายทางชีวภาพที่จะเป็นประโยชน์ต่อชุมชนอย่างยั่งยืนต่อไป

1.3 เพิ่มมาตรการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกและลักลอบตัดไม้ทำลายป่าในพื้นที่เขตรอยต่อ 5 จังหวัด อย่างต่อเนื่อง

1.4 สร้างแนวป้องกันไฟป่าเพื่อลดการสูญเสียพื้นที่ป่า โดยมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมอาสาสมัครของเยาวชนในการพิทักษ์ป่า

2. ปัญหาน้ำกัดเซาะชายฝั่งทะเล ปัญหาน้ำกัดเซาะชายฝั่งทะเลที่มีมากขึ้น เป็นเรื่องทางเทคนิคและใช้งบประมาณค่อนข้างสูง จึงควรให้หน่วยงานในส่วนกลางแก้ไขโดยเร่งด่วนด้วยการบูรณาการของหน่วยงานในส่วนกลาง ได้แก่ กรมทรัพยากรและชายฝั่งทะเล และกรมการขนส่งทางน้ำ และพาณิชย์นาวี สำหรับการกำจัดขยะมูลฝอย ซึ่งเป็นปัญหาสำคัญของชุมชนเมืองทั่วประเทศ ควรให้หน่วยงานในส่วนกลางที่รับผิดชอบศึกษารูปแบบที่เหมาะสมชัดเจนเพื่อเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ซึ่งจะทำให้มีการใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดินของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่เป็นไปอย่างคุ้มค่า

3. ปัญหาอุทกภัย จังหวัดจันทบุรีประสบปัญหาอุทกภัยเป็นประจำทุกปี สาเหตุเกิดจากพื้นที่ป่าที่ลดน้อยลง จากการปรับเปลี่ยนไปเป็นสวนผลไม้เป็นส่วนใหญ่ ประกอบกับอ่างกักเก็บน้ำและหนองน้ำที่มีอยู่จำนวนน้อยทำให้มีพื้นที่ชุ่มชื้นที่จะชะลอและกักเก็บน้ำไว้ค่อนข้างจำกัด อีกทั้งบริเวณตัวเมืองในปัจจุบันมีการก่อสร้างรुक้าทางน้ำหลาก และมีการถมที่กีดขวางการระบายน้ำจากท่อลอดและสะพานทำให้ความสามารถในการระบายน้ำน้อยลงตามลำดับ ซึ่งปัจจัยสำคัญที่ทำให้ปัญหาอุทกภัยจังหวัดรุนแรงขึ้น สรุปได้ดังนี้

3.1 การพัฒนาเมืองและเขตชุมชนเข้าไปใช้ประโยชน์ และกีดขวางทางระบายน้ำหลากและการลดสภาพเก็บกักน้ำของทุ่งสระบาปที่ทำหน้าที่เป็นแก้มลิงที่สำคัญในปัจจุบัน

3.2 สภาพดินเงินของแม่น้ำจันทบุรี โดยไม่ได้มีการขุดลอกหรือปรับปรุงร่องน้ำ ตั้งแต่สะพานบ้านลาวจนถึงปากแม่น้ำ และการสร้างสิ่งกีดขวางทางน้ำทั้งสองฝั่งแม่น้ำจันทบุรี

3.3 พื้นที่เสี่ยงตอดินถล่มและน้ำท่วมฉับพลัน บริเวณเทือกเขาอิทธิชัยภูมิจัดตั้งดำเนินการแก้ไข มิฉะนั้นถ้าเกิดเหตุการณ์ดินถล่มขึ้นมาจะมีผลต่อสภาพน้ำท่วมด้านท้ายน้ำ

3.4 ปัญหาด้านอุทกภัย ส่วนใหญ่เป็นปัญหาที่เกิดขึ้นในพื้นที่ตัวเมืองและชุมชนตอนล่างใกล้ชายฝั่งทะเล โดยเฉพาะอย่างยิ่งพื้นที่บริเวณเขตอำเภอเมืองจันทบุรี ซึ่งมีปริมาณฝนตกชุกในเขตลุ่มน้ำประกอบกับการระบายน้ำล่าช้า เนื่องจากคลองต่าง ๆ ดินเงินมีการขยายตัวของฝั่งเมืองและประสบกับอิทธิพลการหนุนของน้ำทะเล จะอยู่ในพื้นที่ลุ่มน้ำจันทบุรีซึ่งสภาพภูมิประเทศที่เอื้อให้มีปริมาณน้ำไหลหลากในลุ่มน้ำจันทบุรี ทำให้ประสบอุทกภัยรุนแรงในปี พ.ศ. 2542 ปี พ.ศ. 2546 และปี พ.ศ. 2549 โดยเฉพาะในเขตพื้นที่ชุมชนเมืองจันทบุรี (พื้นที่เศรษฐกิจ)

4. ปัญหายุ้งน้ำ จากข้อมูล ณ วันที่ 27 มีนาคม 2556 ของสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดจันทบุรี พบว่าจังหวัดจันทบุรีได้ประกาศพื้นที่ประสบภัยพิบัติ กรณีอุทกภัยน้ำท่วมไปแล้วทั้งสิ้น 9 อำเภอ ประกอบด้วย อำเภอขลุง โป่งน้ำร้อน มะขาม แก่งหางแมว เขาคิชฌกูฏ สอยดาว ท่าใหม่ นายายอาม และอำเภอเมือง คงเหลืออำเภอแหลมสิงห์ อำเภอเดียวที่ยังไม่ประกาศพื้นที่ประสบภัยแล้ง โดยทั้ง 9 อำเภอที่ประกาศพื้นที่ประสบภัยพิบัติภัยแล้งมีทั้งสิ้น 46 ตำบล 447 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับความเดือดร้อนประมาณ 50,000 ครัวเรือน 120,000 คน

สถานการณ์ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

สถานการณ์ด้านสังคมและคุณภาพชีวิตในจังหวัดจันทบุรี สามารถแบ่งออกเป็นด้านต่าง ๆ ดังนี้

1. ด้านสาธารณสุข จังหวัดจันทบุรีมีสถานบริการสาธารณสุขของรัฐ จำนวน 120 แห่ง เป็นโรงพยาบาล 14 แห่ง เป็นโรงพยาบาลรัฐ 12 แห่ง เอกชน 2 แห่ง สถานิอนามัย 106 แห่ง อัตราส่วนแพทย์ 1 คน ต่อประชากร 2,888 คน ซึ่งดีกว่าเกณฑ์มาตรฐาน คือ แพทย์ 1 คน ต่อประชากร 3,300 คน แสดงให้เห็นถึงความพร้อมของจังหวัดในการให้บริการทางสาธารณสุข ส่วนดัชนีที่อยู่อาศัย และการคมนาคม อยู่ในระดับสูง

2. ด้านสุขภาพอนามัย ผลการดำเนินพัฒนาสุขภาพประชาชนจังหวัดจันทบุรีในภาพรวมพบว่าประชากรมีอายุขัยเฉลี่ยมากขึ้น จากเมื่อสิ้นสุดแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 ในปี พ.ศ. 2549 เพศชายมีอายุขัยเฉลี่ย 70.78 ปี เพศหญิง 78.70 ในปี พ.ศ. 2550 เพศชายมีอายุขัยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 73.08 ปี เพศหญิง 80.29 ปี อัตราเพิ่มประชากรมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่องทุกปี โดยในปี พ.ศ. 2549 มีอัตราเพิ่มร้อยละ 0.86 และลดลงเหลือร้อยละ 0.78 พบว่าอัตราทารกตายคิดเป็น 5.12 ต่อเด็กเกิดมีชีวิตพันคน ไม่พบมารดาตาย ส่วนสาเหตุการตายมากที่สุด คือ มะเร็ง อัตรา

90.43 ต่อแสน สถานการณ์และแนวโน้มการเจ็บป่วย พบว่ากลุ่มโรคติดต่อและโรคเอดส์ มีแนวโน้มลดลง โรคติดต่อที่ยังเป็นปัญหาของพื้นที่ ได้แก่ โรคไข้เลือดออก อุจจาระร่วงเฉียบพลันและมาลาเรีย ส่วนกลุ่มโรคไม่ติดต่อและโรคเรื้อรังที่สำคัญซึ่งมีสาเหตุจากพฤติกรรมสุขภาพที่ไม่เหมาะสม มีแนวโน้มลดลง อัตราป่วยในปี พ.ศ. 2552 เมื่อเปรียบเทียบกับปี พ.ศ. 2551 พบว่าอัตราป่วยด้วยโรคหัวใจขาดเลือดลดลงร้อยละ 97.47 และอัตราป่วยด้วยโรคมะเร็งลดลงร้อยละ 94.14 ปัญหาสุขภาพจิต พบว่าอัตราการฆ่าตัวตายสำเร็จคิดเป็นร้อยละ 8.3 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ที่กำหนดไม่เกินร้อยละ 6.3 ต่อแสนประชากร ปัญหาจากสารเคมีและโรคจากการประกอบอาชีพ พบว่ามีผู้ที่มีปริมาณสารเคมีกำจัดศัตรูพืชตกค้างในร่างกายระดับเสี่ยง และไม่ปลอดภัยสูงกว่าเกณฑ์ที่กำหนด ไม่ให้เกินร้อยละ 5 จากการตรวจเลือดวิเคราะห์หาปริมาณเอ็นไซม์โคลีนเอสเตอเรสในประชาชนจังหวัดจันทบุรี ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2550-2552 พบประชาชนที่อยู่ในภาวะเสี่ยงและไม่ปลอดภัยต่อสารเคมี ร้อยละ 24.14, 19.69 และ 18.43 ตามลำดับ การเข้าถึงหลักประกันสุขภาพจังหวัดจันทบุรีเริ่มดำเนินงานตามนโยบายสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าในปี พ.ศ. 2544 ซึ่งพบวก่อนเริ่มนโยบายฯ ครอบคลุมของการมีหลักประกันสุขภาพคิดเป็นร้อยละ 70 ในปี พ.ศ. 2552 พบว่าประชาชนมีหลักประกันด้านสุขภาพร้อยละ 99.3

3. คุณภาพชีวิตของประชาชน ดัชนีคุณภาพชีวิต (HDI) ของจังหวัดจันทบุรีลดลงจากปี พ.ศ. 2548 เท่ากับ 0.717 ซึ่งอยู่ในระดับค่อนข้างดี สูงเป็นลำดับที่ 26 ของประเทศ เป็น 0.637 และเป็นลำดับที่ 45 ของประเทศในปี พ.ศ. 2550

4. ความต้องการพัฒนาด้านสังคม จากข้อมูลสถิติทางสังคม จังหวัดจันทบุรียังมีสถานการณ์การเจ็บป่วยด้วยโรคเรื้อรังและโรคที่มีสาเหตุจากพฤติกรรมที่ไม่ถูกต้อง เช่น เบาหวาน ความดันโลหิตสูง เอดส์ อุบัติเหตุ ประชาชนมีความเสี่ยงและไม่ปลอดภัยจากสารเคมีตกค้างในร่างกาย สังคมไม่ปลอดภัย ครอบครัวแตกแยก เยาวชนมีพฤติกรรมเสี่ยง ค่านิยมสถาบันการศึกษา สื่อและสังคมที่กระตุ้นให้เกิดค่านิยมทางวัตถุส่งผลกระทบต่อประชาชนในระดับบุคคล ครอบครัว และชุมชน ดังนั้นจังหวัดจันทบุรีจึงมุ่งเน้นให้เกิด “เมืองจันทน์น่าอยู่” คือ ประชาชนจังหวัดจันทบุรีมีคุณภาพชีวิตที่ดี โดยทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการดำเนินการสร้างสุขภาพ และลดปัจจัยเสี่ยงด้านสุขภาพ ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาตลอดจนการเรียนรู้ สร้างความมั่นคงทางอาชีพที่สอดคล้องกับท้องถิ่นตามแนวปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ส่งเสริมครอบครัวอบอุ่นชุมชนเข้มแข็ง โดยมุ่งไปที่เยาวชนเป็นสำคัญ พัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภค การรักษาความมั่นคงปลอดภัย และความสงบเรียบร้อยโดยเฉพาะอย่างยิ่งในพื้นที่ชายแดน

ภายใต้พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 รัฐบาลได้กำหนดแผนยุทธศาสตร์ระบบราชการไทย (พ.ศ. 2551-2555) มีประเด็นยุทธศาสตร์ ดังนี้

1. ยกระดับการให้บริการและการทำงาน เพื่อตอบสนองความคาดหวังและความต้องการของประชาชนที่มีความสลับซับซ้อน หลากหลายและเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว
2. ปรับรูปแบบการทำงานให้มีลักษณะเชิงบูรณาการ เกิดการแสวงหาความร่วมมือและสร้างเครือข่ายกับฝ่ายต่าง ๆ รวมทั้งเปิดให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม
3. มุ่งสู่การเป็นองค์กรที่มีขีดสมรรถนะสูง บุคลากรมีความพร้อมและความสามารถในการเรียนรู้ คิดริเริ่ม เปลี่ยนแปลงและปรับตัวได้อย่างเหมาะสมต่อสถานการณ์ต่าง ๆ
4. สร้างระบบการกำกับดูแลตนเองที่ดี เกิดความโปร่งใส มั่นใจและสามารถตอบสนองได้ รวมทั้งทำให้นุคลากรปฏิบัติงานอย่างมีจิตสำนึกความรับผิดชอบต่อตนเองต่อประชาชน และต่อสังคมโดยรวม ดังนั้น จึงจำเป็นต้องดำเนินการ ดังนี้

4.1 พัฒนาบุคลากรทุกส่วนราชการในจังหวัดให้ทันสมัย ปรับเปลี่ยนการดำเนินงานเชิงบูรณาการ และมีขีดความสามารถสูงสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนอย่างมีประสิทธิภาพ คำนึงด้วยความโปร่งใสและความรับผิดชอบต่อประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหาร

4.2 พัฒนาระบบการให้บริการประชาชนในรูปแบบต่าง ๆ ในลักษณะเชิงบูรณาการ สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจ

สภาพทางเศรษฐกิจของจังหวัดจันทบุรี ในปี 2553 พบว่าประชากรมีรายได้เฉลี่ยต่อหัว 80,734 บาทต่อปี เป็นลำดับที่ 6 ของภาคตะวันออก และเป็นลำดับที่ 42 ของประเทศ โดยทั้งจังหวัดมีผลิตภัณฑ์มวลรวม 43,691.4 ล้านบาท รายได้ส่วนใหญ่ขึ้นอยู่กับสาขาเกษตรมากที่สุดถึงร้อยละ 37.2 คิดเป็นมูลค่า 16,266.9 ล้านบาท รองลงมาเป็นสาขาการขนส่ง การขายปลีกร้อยละ 16.4 คิดเป็นมูลค่า 7,163 ล้านบาท และสาขาการศึกษา ร้อยละ 7.2 คิดเป็นมูลค่า 3,146.3 ล้านบาท อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ร้อยละ 9.4 เศรษฐกิจสำคัญที่มีผลต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด ดังนี้

1. ด้านอัญมณีและเครื่องประดับ จันทบุรีเป็นแหล่งเจียระไนพลอยที่สำคัญและยังคงมีเอกลักษณ์ของตนเองที่สามารถดำเนินธุรกิจได้อีกนาน เนื่องจากรู้วิธีการเพิ่มคุณค่าของอัญมณีที่ได้มาจากท้องถิ่นและจากต่างประเทศ ทำให้อัญมณีและเครื่องประดับมีบทบาทสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจของจังหวัด

ในปัจจุบันชาวจันทบุรีส่วนหนึ่งที่แต่เดิมยึดอาชีพเจียระไนพลอยได้เปลี่ยนไปประกอบอาชีพอื่น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจทำให้แรงงานการเจียระไนพลอยถูกเลิกจ้างจึงหันไปประกอบอาชีพอื่น รวมทั้งความรู้ด้านการออกแบบและขึ้นเรือนเครื่องประดับ การบรรจุภัณฑ์จำเป็นต้องพัฒนาบุคลากรด้านอัญมณีให้มีความรู้ความชำนาญในวิชาชีพสามารถ

สืบทอดการพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านอัญมณีอย่างต่อเนื่องและเพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรมอัญมณี เมื่อภาวะเศรษฐกิจที่จะฟื้นตัวในโอกาสต่อไป

แม้ว่าจังหวัดจันทบุรีจะมีชื่อเสียงด้านการเจียระไนพลอย แต่ก็ยังคงมีปัญหาสำคัญ ได้แก่ การรับรองมาตรฐานสินค้า ขาดการส่งเสริมการตลาดที่จะขยายตลาดเดิมและเจาะตลาดใหม่ที่จะเข้าถึงผู้ซื้อโดยตรง ดังนั้น จึงจำเป็นต้องมีการกำหนดมาตรฐานพลอยไทย กำหนดมาตรฐานการประกันคุณภาพสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ เพื่อให้สามารถกำหนดราคาและออกใบรับรองเป็นไปตามผลการตรวจวิเคราะห์ รวมทั้งส่งเสริมการประชาสัมพันธ์ด้านการตลาด เพื่อสร้างการรับรู้และยอมรับในมาตรฐานพลอยไทย

2. ด้านเกษตร จันทบุรีเป็นจังหวัดที่มีศักยภาพสูงในการผลิตสินค้าเกษตร เนื่องจากมีสภาพภูมิศาสตร์ที่เหมาะสมจึงมีความอุดมสมบูรณ์ด้านอาหารที่มีคุณภาพมาตรฐานสากลที่นอกจากจะใช้บริโภคภายในจังหวัดแล้วยังส่งออกต่างประเทศที่ถือว่าได้ว่าเป็นครัวของโลกแห่งหนึ่ง โดยเฉพาะอย่างยิ่งเป็นแหล่งผลิตผลไม้ที่สำคัญของประเทศประกอบด้วย ทุเรียน เงาะ มังคุด ซึ่งในปี พ.ศ. 2555 ปริมาณผลผลิตผลไม้ในจังหวัดจันทบุรี ทุเรียน 206,175 ตัน มังคุด 69,550 ตัน เงาะ 145,663 ตัน

สถานการณ์ผลผลิตผลไม้จังหวัดจันทบุรีปี พ.ศ. 2556 พบว่าทุเรียน เงาะลดลงจากปีที่แล้วขณะที่มังคุดและลองกองเพิ่มขึ้น จังหวัดเตรียมพร้อมวางแผนป้องกันผลผลิตล้นตลาดราคาตกต่ำ เน้นการกระจายสินค้าออกจากแหล่งผลิต รวมทั้งการแปรรูป การเพิ่มมูลค่า จากข้อมูลการคาดการณ์ผลผลิตผลไม้ของจังหวัดจันทบุรีในปี พ.ศ. 2556 จากสำนักงานเกษตรจังหวัดจันทบุรีพบว่าผลไม้ส่วนใหญ่ออกดอกมากกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากสภาพอากาศแปรปรวน ทั้งนี้ ผลผลิตทุเรียนเบื้องต้นคาดว่าจะให้ผลผลิตประมาณ 172,401 ตัน เปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมาลดลงร้อยละ 0.37 เงาะในเบื้องต้นคาดว่าจะให้ผลผลิตประมาณ 140,300 ตัน มังคุดในเบื้องต้นคาดว่าจะปีนี้ผลผลิตประมาณ 82,830 ตัน

ขณะเดียวกันได้ตรวจพบสารเคมีตกค้างในร่างกายของเกษตรกรของจังหวัดจันทบุรีถึงร้อยละ 19-20 ดังนั้น จึงจำเป็นต้องอย่างยิ่งที่จะต้องดำเนินการผลิตสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพได้ มาตรฐานอาหารปลอดภัยทั้งผู้ผลิตและผู้บริโภค เพื่อให้สามารถจำหน่ายเพื่อการส่งออกได้เพิ่มขึ้น โดยพัฒนาการผลิตสินค้าเกษตรให้ได้มาตรฐานสากล (มาตรฐานฟาร์ม และมาตรฐานโรงงาน) รวมทั้งรณรงค์ส่งเสริมเกษตรอินทรีย์ มีโรงงานอุตสาหกรรมแปรรูปผลไม้อย่างเพียงพอ จัดตั้งศูนย์ขยายผลการพัฒนาตามแนวพระราชดำริ เพื่อถ่ายทอดให้มีการทำการเกษตรอินทรีย์เพิ่มขึ้น ตลอดจนการตรวจสอบรับรองคุณภาพไปยังต่างประเทศและจะต้องเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต โดยพัฒนาแหล่งน้ำต้นทุนเพื่อการเกษตร การวิจัยพันธุ์ การดูแล การเก็บเกี่ยว การสร้างความเข้มแข็งของกลุ่ม

เกษตรกร ขณะเดียวกันสนับสนุนการกระจายสินค้าออกนอกแหล่งผลิตที่ผ่านตลาดกลางระดับ จังหวัด/อำเภอ และสถาบันเกษตรกรให้เป็นไปอย่างรวดเร็วตามระบบโลจิสติก (Logistic) ทั้งด้านการรวบรวมผลไม้ คัดแยก บรรจุภัณฑ์และการขนส่ง ตลอดจนการสร้างตลาดใหม่รองรับ ในต่างประเทศประกอบด้วยประเทศยุโรป อเมริกา เอเชีย และอาเซียน โดยเฉพาะประเทศกัมพูชา และเวียดนาม ตลอดจนตลาดปลายทางภายในประเทศ รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาเกษตรอินทรีย์ สนับสนุนการตลาดด้านประชาสัมพันธ์เพื่อหาตลาดรองรับอย่างต่อเนื่องตามแผนระยะยาว

ปัญหาราคาผลผลิตทางการเกษตรตกต่ำ จังหวัดจันทบุรีประสบปัญหาราคาผลผลิตทางการเกษตรตกต่ำเป็นประจำทุกปี สาเหตุเนื่องมาจากสินค้าทางการเกษตรเกือบทุกชนิดมีระยะเวลาการเก็บเกี่ยวผลผลิตช่วงระยะสั้น และมีอายุการเก็บรักษาหลังการเก็บเกี่ยวระยะสั้นเช่นกัน จึงก่อให้เกิดผลผลิตล้นตลาด รวมทั้งเกษตรกรขาดความรู้ทางด้านเทคโนโลยีการเกษตรทำให้ผลผลิตไม่มีคุณภาพ นอกจากนี้เกษตรกรยังไม่มีอำนาจในการต่อรองราคาอีกด้วย

3. ด้านการท่องเที่ยว ถึงแม้จังหวัดจันทบุรีมีทรัพยากรการท่องเที่ยวที่หลากหลาย แต่การพัฒนาส่งเสริมรูปแบบท่องเที่ยวใหม่ ๆ หรือสนับสนุนจุดขายแหล่งท่องเที่ยว ผลิตภัณฑ์ การท่องเที่ยวที่มีความโดดเด่นและมีศักยภาพ ยังมีดำเนินการน้อยจึงจำเป็นต้องพัฒนาและฟื้นฟูแหล่งท่องเที่ยวที่มีศักยภาพให้สามารถรองรับนักท่องเที่ยว มีความสะดวกในด้านการคมนาคมเข้าสู่แหล่งท่องเที่ยว มุ่งเน้นการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ เชิงนิเวศและเชิงเกษตรมากขึ้น เพื่อคงสภาพแวดล้อมที่สวยงามปราศจากมลพิษอันเป็นเอกลักษณ์ของจังหวัดอย่างยั่งยืน สิ่งสำคัญที่จำเป็นจะต้องมีการตลาด การประชาสัมพันธ์ทั้งในและต่างประเทศ ส่งเสริมสนับสนุนการจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวที่จังหวัดได้หารือร่วมกับภาคเอกชนให้มีเทศกาลท่องเที่ยวจังหวัดจันทบุรีตลอดทั้งปีอย่างต่อเนื่อง เน้นประชาสัมพันธ์จุดขาย รวมทั้งพัฒนาบุคลากรให้มีความพร้อมในการให้บริการและมีการประเมินศักยภาพด้านการท่องเที่ยวของจังหวัดในทุกด้านควบคู่กันไปเพื่อเป็นข้อมูลในการพัฒนาการท่องเที่ยวต่อไป นอกจากนี้ ในปีงบประมาณ 2552 จังหวัดได้รับงบประมาณก่อสร้างท่าเทียบเรือเพื่อเชื่อมโยงการท่องเที่ยวและการค้าทางเรือในภูมิภาค ซึ่งจะเป็นจุดขายที่โดดเด่น ซึ่งจังหวัดร่วมกับภาคเอกชนเร่งดำเนินการขับเคลื่อนให้ปรากฏเป็นรูปธรรมต่อไป

4. ด้านการค้าชายแดน จังหวัดจันทบุรีมีพื้นที่แนวชายแดนติดต่อกับประเทศกัมพูชา โดยมีจุดผ่านแดนบ้านแหลม และบ้านผักกาด อำเภอโป่งน้ำร้อน เป็นศูนย์กลางการค้าชายแดน เชื่อมโยงกับจังหวัดพระตะบอง และกรุงไพลินของกัมพูชา จังหวัดจันทบุรีจึงมีศักยภาพ ในการพัฒนาการค้าการลงทุน การเชื่อมโยงกับประเทศกัมพูชาและเวียดนาม ภายใต้ยุทธศาสตร์ความร่วมมือระหว่างอิรวดี-เจ้าพระยา-แม่น้ำโขง (ACMECS) รวมทั้งประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการกระจายส่งออกผลไม้ไปกัมพูชาและเวียดนาม (โดยผ่านกัมพูชา) มีประมาณถึง

10% ของผลไม้ทั้งหมดของจังหวัด และมีแนวโน้มสูงขึ้น เนื่องจากในปีงบประมาณ 2552 จังหวัดได้รับงบประมาณก่อสร้างโรงงานแปรรูปผลไม้ เพื่อการเก็บรักษาในพื้นที่ชายแดนบ้านแหลม ในการดำเนินการค้าชายแดนกับประเทศเพื่อนบ้านภายใต้ ACMECS ให้เป็นไปอย่างราบรื่นจำเป็นจะต้องดำเนินการส่งเสริมความสัมพันธ์โดยมีการไปมาหาสู่และมีกิจกรรมความร่วมมือด้านต่าง ๆ ร่วมกัน อนึ่งในปัจจุบันศูนย์บริหารราชการชายแดนบ้านแหลมเปิดให้บริการตั้งแต่วันที่ 9 มีนาคม 2552 เป็นต้นไป แต่เส้นทางคมนาคมระหว่างโรงงานแปรรูปผลไม้และศูนย์บริหารราชการชายแดนบ้านแหลม ซึ่งอยู่บนเส้นทางหลักเข้าสู่พื้นที่ชายแดนที่ผู้ประกอบการและรถขนส่งสินค้าจะต้องไปดำเนินการวิธีที่ศูนย์บริหารราชการชายแดนยังมีสภาพที่ไม่เหมาะสม จำเป็นต้องพัฒนาเส้นทางดังกล่าว พร้อมทั้งพัฒนาเส้นทางเชื่อมโยงระหว่างจุดผ่านแดนต่าง ๆ ในจังหวัดเพื่อกระจายสินค้าเป็นไปอย่างรวดเร็ว ขณะเดียวกันจะต้องพัฒนาระบบข้อมูลการค้าชายแดนและพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ

5. สถานการณ์ของบ่อนคาสีโนชายแดนไทย-กัมพูชา จันทบุรี สำหรับสถานการณ์ของบ่อนคาสีโนชายแดนไทย-กัมพูชา จันทบุรี มีพัฒนาการมาจากการที่พระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. 2478 ของประเทศไทยกำหนดให้การพนันเป็นสิ่งที่ผิดกฎหมายโดยจำแนกการพนันออกเป็น 2 ประเภท คือ บัญชี ก และ บัญชี ข

การพนันตามบัญชีประเภท ก เป็นประเภทที่ห้ามเล่นเด็ดขาด เว้นแต่จะได้รับอนุญาตให้เล่น ณ สถานที่อันสมควรที่รัฐบาลกำหนดให้เล่นได้ ซึ่งจะต้องออกเป็นพระราชกฤษฎีกา ตัวอย่างการพนันประเภทนี้ ได้แก่ หอย ก. ข. โป่ปั้น โป่กำ ถั่ว แปดเก๋า จั๊บยี่กั ต่อแต้ม เบี้ยโบกหรือคู้ตี หรืออีจั้ง ไพ่สามใบ ไม้สามอัน ช้างงา หรือป้อก ไม้ดำ ไม้แดง หรือปลาดำปลาแดง หรืออีดำอีแดง อีโป่งครอบ กำตัด ไม้หมุน หรือล้อหมุนทุกอย่าง หัวโตหรือทายภาพ การเล่นซึ่งมีการทรมานสัตว์ เช่น เอมิดหรือหนามสุก หรือวางยาเบื่อเมาให้สัตว์ชน หรือต่อสู้กัน หรือสูบลูกโป่งหลังเต่าให้วิ่งแข่งกัน หรือการเล่นอื่น ๆ ซึ่งเป็นการทรมานสัตว์ อันมีลักษณะคล้ายกันที่กล่าวมานี้ บิลเลียดรู ดีฟีโยนจิม สี่เหลงลัก ขลุกลัก น้ำเต้า ทุก ๆ อย่าง ไฮโลว์ อีก่อย ปั่นแปะ อีโป่งซัด บาการา สล็อตแมชชีน

การพนันประเภทตามบัญชี ข นั้น เป็นประเภทที่ขออนุญาตเล่นได้ตามกฎหมายกระทรวง ฉบับที่ 17 พ.ศ. 2503 ซึ่งจะต้องขอเจ้าพนักงานผู้ที่มีอำนาจออกใบอนุญาตเล่นการพนันตามบัญชี ข โดยผู้ขออนุญาตจะต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในจำนวนเงินแตกต่างกันไปตามประเภทของการเล่นการพนัน การพนันตามบัญชี ข ได้แก่ การเล่นต่าง ๆ ซึ่งให้สัตว์ต่อสู้หรือแข่งกัน เช่น ชนโค ชนไก่ กัดปลา แข่งม้า ฯลฯ นอกจากนี้ที่กล่าวไว้ในหมายเลข 17 แห่งบัญชี ก. วังวัวคน ชกมวย มวยปล้ำ แข่งเรือฟอง แข่งเรือล้อ ซี่รูป โยนห่วง โยนสตาจค์ หรือวัตถุใด ๆ ลงในภาชนะต่าง ๆ ตกเบ็ด จับสลากโดยวิธีใด ๆ ยิงเป้า ปาหน้าคน ปาสัตว์ หรือสิ่งใด ๆ เต้าข้ามแดน หมากแกว หมากหัวแดง

ปิงโก สลากกินแบ่ง สลากกินรวบ หรือการเล่นอย่างใดที่เสี่ยงโชค ให้เงินหรือประโยชน์อย่างอื่นแก่ผู้เล่นคนใดคนหนึ่ง โตเตโลเซเตอร์ สำหรับการเล่นอย่างใดอย่างหนึ่ง สวีป สำหรับการเล่นอย่างใดอย่างหนึ่ง บิ๊กเมกิง สำหรับการเล่นอย่างใดอย่างหนึ่ง ขายสลากกินแบ่งสลากกินรวบ หรือสวีป ซึ่งไม่ใช่ออกในประเทศไทย แต่ได้จัดให้มีขึ้น โดยชอบด้วยกฎหมายของประเทศที่จัดนั้น ไฟนักระจอก ไฟต่อเต็ม ไฟต่าง ๆ ควด บิลเลียด ซ้องอ้อย (“พระราชบัญญัติการพนัน....” 2478 : 55)

จากการที่พระราชบัญญัติการพนันดังกล่าวถือว่า การเล่นการพนันที่สำคัญเป็นสิ่งที่ผิดกฎหมาย จึงมีผลต่อการเปิดบ่อนกาสิโนตามแนวชายแดนไทยกัมพูชาในช่วงทศวรรษ 2540 เป็นผลมาจากนโยบายการเปลี่ยนสนามรบให้เป็นสนามการค้าในสมัยพลเอกชาติชาย ชุณหะวัณ ประกอบกับ พ.ร.บ. การพนัน ไม่อนุญาตให้มีการเปิดบ่อนพนันอย่างถูกกฎหมายในประเทศ ในขณะที่ท่ามกลางความต้องการเล่นการพนันโดยไม่ต้องเสียค่าส่วยให้กับเจ้าของที่ หรือผู้เล่นมีอิสระโดยมีการจัดการให้บริการที่ดีของบ่อนกาสิโน ทำให้เกิดการเปิดบ่อนกาสิโนตามแนวชายแดนภายใต้เครือข่ายของชนชั้นนำทางเศรษฐกิจและการเมืองไทย-กัมพูชา เริ่มตั้งแต่ระดับท้องถิ่นไปสู่ระดับประเทศ

การลงทุนของชนชั้นนำดังกล่าวตั้งแต่แรกจนถึงปัจจุบันอยู่ภายใต้นโยบาย 2 ช่วงใหญ่ ๆ (อิติวุฒิ ตั้งเกียรติ. 2545 : 14-17) ได้แก่

1. นโยบายที่ไม่เป็นทางการในเขตอิทธิพล เป็นการลงทุนภายใต้กรอบอิทธิพลของผู้นำทางทหารที่ยึดกุมพื้นที่ในกัมพูชาแตกต่างกัน เช่น สุนเซน มีอำนาจในราชธานีพนมเปญ ผลักดันให้ลูกเขยเชื้อสายเวียดนามมาลงทุนบ่อนกาสิโนโดยนักลงทุนชาวกัมพูชา เวียดนาม และจีน หรือในกรณีของจังหวัดไพลิน ราชอาณาจักรกัมพูชา แต่เดิมอยู่ภายใต้อิทธิพลของนายพลเชียร (อดีตผู้นำเขมรแดง) ปัจจุบันดำรงตำแหน่งผู้ว่าราชการจังหวัดไพลิน ซึ่งแต่เดิมถือว่าเป็นเขตปกครองพิเศษ ผู้ว่าฯ เชียร จึงเปิดให้นักลงทุนไทยที่เป็นเครือข่ายมาเปิดบ่อนในไพลิน โดยได้ผลตอบแทนเป็นหุ้นลม

2. นโยบายที่เป็นทางการของส่วนกลางเป็นนโยบายที่เกิดขึ้นในช่วงที่กลุ่มสุนเซนสามารถรวมอำนาจของกลุ่มต่าง ๆ ให้ขึ้นตรงต่อส่วนกลางในกรุงพนมเปญ ดังนั้น นโยบายการพนันในกัมพูชาจึงมีการกำหนดอย่างเป็นทางการ เช่น อนุญาตให้เปิดกาสิโนโดยตั้งอยู่ห่างจากเมืองหลวงอย่างน้อย 200 กิโลเมตร และมีค่าสัมปทานรวมถึงภาษี เช่น กาสิโนที่ชายแดนโรงเกลือ เสียค่าสัมปทานปีละ 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เสียค่าภาษีรายได้ต่อเดือน 30 เปอร์เซนต์

ในเขตอนุภูมิภาคกลุ่มแม่น้ำโขงเป็นประเทศที่มีการอนุญาตให้เปิดบ่อนกาสิโนและธนาคารพาณิชย์มากที่สุดในช่วงไม่ถึง 15 ปีมานี้คือประเทศกัมพูชา รัฐบาลเขมรภายใต้การนำของ

นายกรัฐมนตรีตลอดกาลอย่าง สุนเซน จะได้อนุญาตให้มีการเปิดบ่อนคาสิโนถึง 15 แห่ง ไม่รวม บ่อนนอกระบบที่ลักลอบเปิดโดยบรรดานายทหารใหญ่และผู้มีอิทธิพลอีกหลายสิบแห่ง

แต่ความต้องการในการเล่นเกมพนันที่สะดวก ปลอดภัย และได้รับบริการที่ดีทำให้นักเล่นพนันคนไทยหันไปเล่นเกมพนันคาสิโนชายแดนไทย-กัมพูชา พื้นที่ของประเทศกัมพูชาที่อยู่ตามแนวชายแดนจังหวัดจันทบุรีในปัจจุบันนั้นได้มีการเปิดบ่อนคาสิโนที่สำคัญ คือ

1. บ่อนไพลิน บ่อนซีซาอินเตอร์เนชั่นแนล บ่อนวิกตอเรีย บ่อนมงกุฎ และบ่อนครีมเวิร์ล ตั้งอยู่บ้านโอสถกรอม กรุงไพลิน ตรงข้ามจุดผ่อนปรนบ้านผักกาด ตำบลคลองใหญ่ อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี อยู่ห่างจากชายแดนไทย-กัมพูชา ประมาณ 100 เมตร เปิดทำการเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2542 โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยและก่อสร้างกัมพูชาเป็นประธานเปิด บ่อนดังกล่าว บ่อนนี้เป็นความร่วมมือกันระหว่างนักธุรกิจกัมพูชากับนักธุรกิจไทย

2. บ่อนบ้านซันตารี ตั้งอยู่อำเภอพนมปรีก จังหวัดพระตะบอง ตรงข้ามจุดผ่อนปรน บ้านซันตารี ตำบลทุ่งขนาน อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี บ่อนนี้เป็นการร่วมลงทุนระหว่าง นักธุรกิจชาวเกาหลีกับนักลงทุนชาวไทยเป็นนัการเมืองท้องถิ่นโดยมีนายทหารกัมพูชาเป็นผู้ให้การสนับสนุน

3. บ่อนบ้านสวนส้ม ตั้งอยู่อำเภอพนมปรีก จังหวัดพระตะบอง ตรงข้ามจุดผ่อนปรน บ้านสวนส้ม ตำบลทุ่งขนาน อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี แต่บ่อนดังกล่าวได้หยุดกิจการตั้งแต่ปลายเดือนธันวาคม พ.ศ. 2541 เนื่องจากมาตรการเข้มงวดในการผ่านเข้า-ออกของเจ้าหน้าที่ รับผิดชอบฝ่ายไทยที่บังคับให้นักพนันใช้หนังสือผ่านแดนชั่วคราว

4. บ่อนเค.อาร์ วิกตอเรีย คาสิโน เป็นการลงทุนโดยผู้ว่าเชิรกับเฮียพวง นักธุรกิจท้องถิ่น

5. บ่อนครีมเวิร์ล เป็นการลงทุนระหว่างผู้ว่าราชการจังหวัดไพลินในปัจจุบันกับ นายทุนสิงคโปร์

6. บ่อนดรากรอนกรุ๊ปบ้านแหลม ตั้งอยู่ในพื้นที่บ้านกุ่มเรียง อำเภอกุ่มเรียง จังหวัดพระตะบอง ตรงข้ามจุดผ่านแดนถาวรบ้านแหลม ตำบลเทพนิมิต อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี บ่อนนี้เป็นการลงทุนร่วมกันระหว่างข้าราชการกับนักธุรกิจชาวไทย เปิดให้บริการเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2542 มีนักพนันเข้าไปเล่นราว 300 - 500 คน โดยมีเงินหมุนเวียนประมาณ 1 ล้านบาทต่อวัน สำหรับผู้ที่เข้าไปเล่นเกมพนันที่บ่อนดังกล่าวเจ้าของบ่อนเหมารถยนต์โดยสารขนาดเล็กรับส่ง นักพนัน และรถตู้ปรับอากาศที่ข้างห้างสรรพสินค้าโรบินสันจันทบุรี ถ้าหากนักพนันเดินทางมาเอง โดยรถส่วนตัวเจ้าของบ่อนจะบริการที่จอดรถและดูแลให้ฟรี

7. บ่อนเจ้าพระยาบ้านแหลม เป็นบ่อนที่สร้างขึ้นใหม่ล่าสุดโดยการลงทุนของกลุ่ม นายกรัฐมนตรีสุนเซน ประเทศกัมพูชา

บ่อนคาสิโนตามแนวชายแดนจังหวัดจันทบุรีมีรูปแบบการเล่นคาสิโนมาจนถึงปัจจุบัน
ดังนี้

1. บาคาร่า
2. รูเล็ต
3. สล็อตแมชีน
4. การพนันบอลออนไลน์
5. หว่ย
6. ไพ่
7. รูปแบบอื่น ๆ เช่น เกมสั้ยิงปลา

ตอนที่ 2 ข้อมูลพื้นฐานของผู้ตอบแบบสอบถาม

ตาราง 1 ร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามเพศ

เพศ	จำนวน (n = 400)	ร้อยละ
ชาย	184	46.00
หญิง	216	54.00
รวม	400	100.00

จากตาราง 1 พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่จะเป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 54.00 และเพศชาย
คิดเป็นร้อยละ 46.00

ตาราง 2 ร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามอายุ

อายุ	จำนวน (n = 400)	ร้อยละ
18-43 ปี	208	52.00
44 ปีขึ้นไป	192	48.00
รวม	400	100.00

จากตาราง 2 พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่จะมีช่วงอายุ 18-43 ปี คิดเป็นร้อยละ 52.00 และกลุ่มประชากรอายุ 44 ปีขึ้นไป คิดเป็นร้อยละ 48.00

ตาราง 3 ร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามวุฒิการศึกษา

การศึกษา	จำนวน (n = 400)	ร้อยละ
ไม่ได้ศึกษา	10	2.50
ประถมศึกษา	215	53.80
มัธยมศึกษา	92	23.00
อนุปริญญา/ปวส./ปวท.	41	10.30
ปริญญาตรี	40	10.00
ปริญญาโทขึ้นไป	2	0.50
รวม	400	100.00

จากตาราง 3 พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่จะมีระดับการศึกษาในระดับประถมศึกษา คิดเป็นร้อยละ 53.80 รองลงมาระดับมัธยมศึกษา คิดเป็นร้อยละ 23.00 และระดับอนุปริญญา/ปวส./ปวท. คิดเป็นร้อยละ 10.30

ตาราง 4 ร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามอาชีพ

อาชีพ	จำนวน (n = 400)	ร้อยละ
เกษตรกรรวม	72	18.00
รับจ้างทั่วไป	129	32.30
ค้าขาย	80	20.00
ข้าราชการ/ลูกจ้างราชการ/รัฐวิสาหกิจ	54	13.50
พนักงานเอกชน	34	8.50
ธุรกิจส่วนตัวอื่น ๆ	31	7.80
รวม	400	100.00

จากตาราง 4 พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่จะมีอาชีพรับจ้างทั่วไป คิดเป็นร้อยละ 32.30 อาชีพค้าขาย คิดเป็นร้อยละ 20.00 อาชีพเกษตรกรรม คิดเป็นร้อยละ 18.00

ตาราง 5 ร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามรายได้เฉลี่ยต่อเดือน

เพศ	จำนวน (n = 400)	ร้อยละ
≤ 12,000 บาท	273	68.30
> 12,000 บาท	127	31.80
รวม	400	100.00

จากตาราง 5 พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่จะมีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12,200 บาท คิดเป็นร้อยละ 68.30 รายได้เฉลี่ยต่อเดือนมากกว่า 12,001 บาท คิดเป็นร้อยละ 31.80

ตาราง 6 ร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามสถานภาพ

สถานภาพ	จำนวน (n = 400)	ร้อยละ
โสด	71	17.80
สมรส	262	65.50
หม้าย	39	9.80
หย่าร้าง	12	3.00
แยกกันอยู่	16	4.10
รวม	400	100.00

จากตาราง 6 พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่จะมีสถานภาพสมรส คิดเป็นร้อยละ 65.50 มีสถานภาพโสด คิดเป็นร้อยละ 17.80

ตอนที่ 3 ผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

ตาราง 7 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามผลกระทบในรายด้านของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี (n = 400)

ผลกระทบ	$\bar{x}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
1. ด้านเศรษฐกิจ	3.12	0.71	ผลกระทบมาก	1
2. ด้านความมั่นคง	2.92	0.76	ผลกระทบมาก	2
3. ด้านสังคมและครอบครัว	2.77	0.84	ผลกระทบมาก	3
รวม	2.94	0.77	ผลกระทบมาก	-

จากตาราง 7 พบว่ากลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นว่า บ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ส่งผลกระทบมากในระดับภาพรวม และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านสามารถเรียงลำดับได้ดังนี้

1. ด้านเศรษฐกิจ
2. ด้านความมั่นคง
3. ด้านสังคมและครอบครัว

ด้านเศรษฐกิจ จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพ ผู้วิจัย พบว่ามีบ่อนการพนันชายแดนไทย-กัมพูชา บริเวณบ้านแหลม และบ้านผักกาดเพิ่มขึ้นจากเดิม จำนวน 6 บ่อน ได้แก่ บ่อนไพลิน บ่อนชีชาร์อินเตอร์เนชั่นแนล บ่อนวิกตอเรีย บ่อนมงกุฎ บ่อนครีမ်เวิร์ด และบ่อนบ้านแหลม ในปัจจุบันมีเพิ่มขึ้นอีก 1 แห่ง คือ บ่อนลิโอ ซึ่งเป็นการบ่งชี้ถึงพฤติกรรมและการแย่งชิงลูกค้าที่มีจำนวนเพิ่มมากขึ้นจากเดิม การดูแลลูกค้าหรือผู้เล่น การสร้างแรงจูงใจ เช่น จัดรถตู้บริการรับส่งลูกค้าประจำและชดเชยหรือจ่ายค่าหัวเป็นราย ๆ ให้แก่บุคคลหรือกลุ่มคนที่จัดหาคนนำผู้มาเล่นในบ่อนการพนัน ในรูปแบบของทัวร์ และประชาชนที่นำรถเข้าไปเป็นประจำหรือลงเล่น และแทง 1,000 บาทขึ้นไป ก็จะจ่ายค่ารถให้คันละ 1,000 บาท เรื่องอาหารก็จะจัดเลี้ยงให้ตามเวลาที่บ่อนกำหนด เช่น เวลา 12.00 น. และ เวลา 18.00 น. เวลานอกเหนือจากนั้นก็ยังมีบริการเพิ่มอีก สำหรับลูกค้าที่เล่นแบบไวไฟ หรือลงทุน 1,000 บาท ขึ้นไป ก็สามารถสั่งอาหารมาทานที่โต๊ะได้ตลอดเวลา ไม่จำกัด เครื่องดื่ม บุหรี่ จะมีพนักงานคอยดูแล รวมถึงเรื่องความปลอดภัย ทรัพย์สินต่าง ๆ จะมีพนักงานรักษาความปลอดภัย และกล้องวงจรปิดดูแลตลอดเวลา บ่อนการพนันจะมีการจัดระบบการเข้าออกบ่อน ตามกำหนดเวลาของด่านชายแดนไทย-กัมพูชา โดยด่านจะเปิดเวลา 07.00 น. และปิดเวลา 20.00 น. หากเลยเวลากำหนดก็จะมีวิธีหรือมีเส้นทางที่บ่อนกำหนดไว้ มีพนักงานรักษา

ความปลอดภัยและมีกล้องวงจรปิดดูแลตลอดเส้นทาง ส่วนใหญ่ผู้เล่นจะใช้เส้นทางที่บ่อนกำหนดให้ ต้องเดินข้ามคลองและมีรถคอยรับบริการแต่ละบ่อนตลอดเวลา กลางวันก็จะมีรถรับส่งในเขตไทยไม่ต้องใช้พาสปอร์ต ซึ่งจะเป็นที่รู้จักกันในกลุ่มผู้มาเล่นการพนันในบ่อนชายแดนไทย-กัมพูชา สรุปว่า ผู้เล่นการพนันสามารถเข้าออกได้ตลอดเวลา จึงมีเงินหมุนเวียนมากมายในแต่ละวัน หากผู้เล่นต้องการที่นำรถไปเองก็ต้องเสียค่าจอด บ่อนบ้านแหลมคันละ 40 บาท บ่อนบ้านฝักกาดคันละ 50 บาทต่อวัน หรือจนกว่าจะกลับ โดยแต่ละแห่งมีบัตรแสดงการเข้าออกสำหรับรูปแบบหรือลักษณะการเล่นการพนันนั้นมีหลายรูปแบบ เช่น ไฮโล ป็อกเกอร์ สล็อต รูเล็ต ตู้เกมส์ ยิงปลา บาคาร่า สำหรับ ป็อกเกอร์และบาคาร่า จะมีพนักงานของบ่อนคอยแจกไพ่ สลับหมุนเวียนกัน ถ้าคนไหนแจกเงินลูกค้ายิ่งจะให้แจกนาน ถ้าคนไหนแจกไพ่และทำให้ลูกค้ายิ่งได้เงินมากก็จะเปลี่ยนทันที ระหว่างลูกค้ายกับเจ้าของบ่อนมีการเซ่นไหว้ของต่าง ๆ บ่อนการพนันนี้จะมีเงินหมุนเวียนประมาณวันละ 10 ล้านบาท ดังนั้น จากการที่บ่อนการพนันมีเงินหมุนเวียนวันละมากมายมหาศาล กลุ่มตัวอย่างจึงเห็นด้วยอย่างยิ่งกับการเปิดบ่อนชายแดนว่าเป็นการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจในประเด็นที่ว่า จะช่วยสร้างรายได้ให้กับชุมชนใกล้เคียง ทำให้พ่อค้าแม่ค้าที่ขายของบริเวณนั้นมีรายได้เพิ่มขึ้น การจับจ่ายใช้สอยมีเงินหมุนเวียนในชุมชนเพิ่มมากขึ้น เกิดการจ้างงาน การแลกเปลี่ยนสินค้า การเกิดความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทย-กัมพูชา และยังทำให้นักการเมืองมีโอกาสเข้าไปแสวงหาผลประโยชน์ในบ่อนการพนันได้มากขึ้น การเรียกให้แบ่งปันผลประโยชน์ทั้งที่เป็นเงิน การเรียกเก็บส่วย และการเอื้อประโยชน์ในทางการเมือง การสร้างเครือข่ายกับผู้ประกอบการพนัน ผู้ที่เล่นแล้วเสียก็จะมีการเมืองเข้ามาช่วยเหลือ ในช่วงของการเลือกตั้งนักการเมืองจะใช้กลุ่มคนเหล่านี้ช่วยหาเสียงทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศรวมทั้งกลุ่มตัวอย่างที่เห็นด้วยในประเด็นที่ว่า การเปิดบ่อนชายแดนเป็นการส่งเสริมเศรษฐกิจชายแดนเพิ่มขึ้น ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจก่อสร้าง การจ้างงาน การขยายตัวด้านธุรกิจการค้า การขยายตัวอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว เนื่องจากมีประชาชนเข้าไปเล่นการพนันที่บ่อนชายแดนมากขึ้นก็จะเกิดวัฏจักรทางการค้าขาย ส่งผลให้มีการทำธุรกิจต่าง ๆ เพิ่มขึ้น ในทางกลับกันกลุ่มตัวอย่างก็เห็นว่าเมื่อใดที่มีการรวมกลุ่มของประชากรเพื่อจะทำกิจกรรมใด ๆ มากขึ้น ปัญหาของการเกิดอาชญากรรมก็จะมากขึ้นด้วยเช่นกัน จึงเป็นการยากลำบากของเจ้าหน้าที่ตำรวจในบริเวณชายแดนที่จะปราบปรามโจรผู้ร้าย นอกจากนี้หากมีการเปิดบ่อนเสรี กลุ่มตัวอย่างก็เห็นด้วยว่าเป็นการมอมเมาประชาชนเพราะนิสัยคนไทยส่วนใหญ่ชอบการเสี่ยงโชค การต่อรอง เมื่อเข้าไปเล่นการพนันได้ง่ายโดยไม่มีความผิด การลงทุนที่จะเล่นการพนันก็ยิ่งจะมากขึ้น หากเล่นเสียก็จะมุ่งหวังที่จะต้องการเอาเงินคืนกลับมาให้ได้

จากการสัมภาษณ์ในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่ากลุ่มตัวอย่างประกอบอาชีพทำสวนและเพาะเห็ดโรงเรือน โดยใช้เวลาวางนั่งรถไปเล่นการพนันมีรายได้เสริมเที่ยวละ 150 บาท มีรถมารับ

ไปบ่อนการพนันเวลา 10.00 น. อยู่ในบ่อนถึงเวลา 14.00 น. จึงนั่งรถกลับ ซึ่งใช้เวลาไม่ตรงกับเวลางานที่ทำสวนและการเพาะเห็ด ซึ่งการเพาะเห็ดใช้เวลาประมาณ 3 เพื่อเก็บเห็ดไปขายที่ตลาด และมีบางคนประกอบอาชีพรับจ้างก็จะใช้เวลาไปเล่นการพนันในเวลากลางคืน ซึ่งมีรถมารับประมาณ 19.00 น. ถึงเวลา 01.00 น. นั่งรถกลับ ใช้เวลาว่างแบบนี้ในขณะที่เข้าไปเล่นก็มีเงินไม่มาก ถ้าเสียหรือได้ก็กลับตามเวลารถกลับและมาประกอบอาชีพประจำวันตามปกติ นอกจากได้ค่านั่งรถเข้าไปเล่นการพนันแล้ว ยังมีรายได้จากการจ้างให้ซื้อสินค้าหนีภาษี เช่น บุหรี่ เหล้า ซึ่งแต่ละคนละสามารถซื้อได้ไม่เกิน 1 ห่อ หรือ 1 ขวด เป็นต้น ทำให้มีเงินหมุนเวียนกลับมาจับจ่ายใช้สอยในครัวเรือนในชีวิตประจำวันได้อีกทางหนึ่ง สำหรับข้าราชการนั้นจะไปในเวลาราชการ เช่น เวลากลางคืนและวันหยุดราชการ (รัชนี้ อาลัย. สัมภาษณ์. 2556)

ด้านความมั่นคง จากการสัมภาษณ์ในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่ากลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยที่บ่อนการพนันชายแดนเพิ่มปัญหาการลักลอบใช้แรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย ก็เนื่องจากเป็นความเชื่อของประชาชนส่วนใหญ่ เมื่อเห็นแรงงานต่างด้าวเข้ามาทำงานในประเทศไทย ก็มักจะนึกหรือคิดเอาเองว่าเข้ามาโดยผิดกฎหมาย ไม่ได้สอบถามหรือทราบข้อเท็จจริง เป็นความเคยชินกับความเชื่อเดิม ๆ ในสมัยก่อน เมื่อเชื่อว่าแรงงานต่างด้าวเข้ามาผิดกฎหมายก็จะต้องมีการเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจผ่านด่านเข้า-ออกบริเวณชายแดนเพื่อป้องกันแรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย การลักลอบขนส่งสินค้าที่ผิดกฎหมาย เช่น สิ่งเสพติดให้โทษต่าง ๆ สินค้าหนีภาษี หรือแม้แต่อาวุธสงคราม เป็นต้น รวมไปถึงเพื่อเป็นการป้องกันการเกิดปัญหาอาชญากรรมระหว่างประเทศ หากมีปัญหาต่าง ๆ เกิดขึ้นบ่อย ๆ และเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ ก็จะส่งผลให้ชื่อเสียงของประเทศเสื่อมเสียเพิ่มมากขึ้นอีกด้วยเช่นกัน (สันศักดิ์ บุญมี. สัมภาษณ์. 2556)

ด้านสังคมและครอบครัว จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่าการเปิดบ่อนเสรีจะช่วยลดการเล่นการพนันที่ผิดกฎหมาย เพราะปัจจุบันมีการลักลอบเปิดบ่อนและแอบเล่นการพนันที่ผิดกฎหมายในประเทศ หากเปิดบ่อนถูกกฎหมายก็จะสามารถเรียกเก็บภาษีเพื่อพัฒนาชุมชนและประเทศไทย แต่ในทางกลับกันกลุ่มตัวอย่างก็เห็นด้วยว่าการเปิดบ่อนชายแดนทำให้เกิดปัญหาโสเภณีบริเวณชายแดนรุนแรงขึ้น ทำให้ครอบครัวทะเลาะกัน ปัญหาเสพยาเสพติดมากขึ้น ขาดความรับผิดชอบ เป็นแหล่งมั่วสุมของนักเลงอันธพาล ก่อให้เกิดปัญหาอาชญากรรมในชุมชนมากขึ้น ทำให้เกิดปัญหาเด็กเร่ร่อนมากขึ้น สำหรับในประเด็นที่ว่า การเปิดบ่อนชายแดนทำให้เกิดปัญหาข้าราชการหนีงานเพื่อไปเล่นการพนันนั้น กลุ่มตัวอย่างไม่เห็นด้วยเนื่องจากผู้ที่เป็นทำงานข้าราชการ การทำงานราชการถือว่าเป็นอาชีพที่มีความมั่นคง มีความเจริญก้าวหน้า หากเข้าไปเล่นกันเป็นประจำ ๆ ก็เกิดการเสื่อมเสียในตำแหน่งหน้าที่การงานได้ ประชาชนที่เดินทางไปเล่นบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ส่วนใหญ่มีภูมิสำเนา

อยู่ในพื้นที่จังหวัดจันทบุรี ประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไป ค้าขาย หรือทำเกษตรกรรม แต่มีข้าราชการ
เข้าไปเล่นไม่มากนัก

ตาราง 8 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามประเด็นของผลกระทบ
จากบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ในด้าน
เศรษฐกิจ (n = 400)

ด้านเศรษฐกิจ	$\bar{x}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
1. การเปิดบ่อนชายแดน จะช่วยสร้างรายได้ให้กับ ชุมชนใกล้เคียง	3.42	0.70	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	1
2. การเปิดบ่อนชายแดน ช่วยทำให้เกิดการจ้างงานใน บ่อนกาสิโนมากขึ้น	3.17	0.66	เห็นด้วย	5
3. การเปิดบ่อนชายแดน จะทำให้อุตสาหกรรมการ ท่องเที่ยวในบริเวณใกล้เคียงขยายตัวเพิ่มขึ้น เช่น โรงแรม ร้านอาหาร สถานบันเทิง เป็นต้น	3.08	0.57	เห็นด้วย	7
4. การเปิดบ่อนชายแดนจะทำให้เกิดการขยายตัวด้าน ธุรกิจการค้าชายแดน เช่น สินค้าอุปโภคบริโภค เป็นต้น	3.09	0.57	เห็นด้วย	6
5. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้พ่อค้าแม่ค้าที่ขายของ บริเวณนั้นมีรายได้เพิ่มขึ้น	3.39	0.67	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	2
6. การเปิดบ่อนชายแดน เป็นการส่งเสริมธุรกิจ ก่อสร้างบริเวณชายแดนมากขึ้น	3.22	0.62	เห็นด้วย	4
7. การเปิดบ่อนชายแดน สร้างโอกาสให้นักการเมือง เข้าไปแสวงหาผลประโยชน์ในบ่อนการพนันได้ มากขึ้น	3.32	0.80	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	3
8. การเปิดบ่อนชายแดน เป็นการมอมเมาประชาชน	2.71	0.90	เห็นด้วย	9

จนกลุ่มหลงไม่ไปประกอบอาชีพตามปกติ

ตาราง 8 (ต่อ)

ด้านเศรษฐกิจ	$\bar{x}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
9. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้เจ้าหน้าที่ตำรวจบริเวณชายแดนปราบปรามโจรผู้ร้ายลำบากมากขึ้น	2.72	8.9	เห็นด้วย	8
รวม	3.12	0.71	เห็นด้วย	

จากตาราง 8 พบว่ากลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามเห็นด้วยในภาพรวมว่าบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ส่งผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจและเมื่อพิจารณาในรายประเด็น พบว่าเห็นด้วยอย่างยิ่งใน 3 ประเด็น โดยเรียงลำดับดังนี้

1. การเปิดบ่อนชายแดน จะช่วยสร้างรายได้ให้กับชุมชนใกล้เคียง
2. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้พ่อค้าแม่ค้าที่ขายของบริเวณนั้นมีรายได้เพิ่มขึ้น
3. การเปิดบ่อนชายแดน สร้างโอกาสให้นักการเมืองเข้าไปแสวงหาผลประโยชน์

ในบ่อนการพนันได้มากขึ้น

พบว่าเห็นด้วยใน 6 ประเด็น โดยเรียงลำดับดังนี้

1. การเปิดบ่อนชายแดน เป็นการส่งเสริมธุรกิจก่อสร้างบริเวณชายแดนมากขึ้น
2. การเปิดบ่อนชายแดน ช่วยทำให้เกิดการจ้างงานในบ่อนกาสิโนมากขึ้น
3. การเปิดบ่อนชายแดนจะทำให้เกิดการขยายตัวด้านธุรกิจการค้าชายแดน เช่น สินค้าอุปโภคบริโภค เป็นต้น

4. การเปิดบ่อนชายแดน จะทำให้อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวในบริเวณใกล้เคียงตัว

เพิ่มขึ้น เช่น โรงแรม ร้านอาหาร สถานบันเทิง เป็นต้น

5. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้เจ้าหน้าที่ตำรวจบริเวณชายแดนปราบปรามโจรผู้ร้ายลำบากมากขึ้น

6. การเปิดบ่อนชายแดน เป็นการมอมเมาประชาชนจนกลุ่มหลงไม่ไปประกอบอาชีพตามปกติ

จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่ากลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยอย่างยิ่งกับการเปิดบ่อนชายแดนนั้น เป็นการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจในประเด็นที่ว่าช่วยสร้างรายได้ให้กับชุมชนใกล้เคียง และทำให้พ่อค้าแม่ค้าที่ขายของบริเวณนั้นมีรายได้เพิ่มขึ้น เนื่องจากกลุ่มที่ได้ผลประโยชน์ในปัจจุบัน คือ ผู้ประกอบอาชีพค้าขายในบริเวณชายแดนหรือบริเวณใกล้เคียงบ่อนการพนัน ผู้ประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไป จะเป็นผู้ล่นรายย่อยที่ได้รับการบริการและประโยชน์

จากบ่อนการพนัน ส่วนใหญ่จะเล่นแล้วได้ซึ่งถือว่าเป็นอาชีพเสริมจากการประกอบอาชีพปกติในชีวิตประจำวัน การเปิดบ่อนการพนันบริเวณชายแดนจะทำให้เกิดการค้าขาย การจับจ่ายใช้สอย เงินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น เกิดการจ้างงาน เช่น การขนส่งสินค้าอุปโภค-บริโภค การแลกเปลี่ยนสินค้า การเกิดความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทย-กัมพูชา การแลกเปลี่ยนความคิดเห็น การส่งเสริมทางการค้า การบริการรับส่งนักการพนัน โดยผู้ที่เดินทางเข้าไปเล่นการพนันที่บ่อนชายแดนจะได้รับค่าพาหนะ ค่าเดินทาง มีรายได้ทั้งผู้บริการรับส่งและผู้เล่น ซึ่งมีปริมาณเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ จากการสอบถามผู้ที่นั่งรถตู้ที่รับบริการรับส่งฟรี เพื่อเข้าไปเล่นการพนันที่บ่อนชายแดน ส่วนใหญ่เป็นประชาชนที่มีรายได้ปานกลาง บางคนนั่งรถไปเล่นการพนันวันละ 2 เวลา คือ ช่วงกลางวัน 10.00-14.00 น. และช่วงกลางคืน 20.00 น. ซึ่งประชาชนเหล่านั้นเล่นเพื่อเป็นรายได้เสริมให้กับครอบครัว ส่วนการที่เปิดบ่อนชายแดนเป็นการสร้างโอกาสให้นักการเมืองเข้าไปแสวงหาผลประโยชน์ในบ่อนการพนันได้มากขึ้นนั้น กลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยเป็นอย่างยิ่งก็เนื่องจากหากมีปัญหาจากการเปิดบ่อนไม่ว่าจะเป็นกรณีใด ๆ ก็ตามนักการเมืองสามารถช่วยเคลียร์ปัญหาได้ นักการเมืองสามารถคุ้มครองคนมีสืบบางคนได้ การเรียกให้แบ่งปันผลประโยชน์ทั้งที่เป็นเงิน การเรียกเก็บส่วย และการเอื้อประโยชน์ในทางการเมือง การสร้างเครือข่ายกับผู้ que เล่นการพนัน ผู้ที่เล่นเสียก็จะมึ่นักการเมืองเข้ามาช่วยเหลือ ในช่วงของการเลือกตั้ง นักการเมืองก็จะใช้กลุ่มคนเหล่านี้ช่วยหาเสียงทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศได้

สำหรับกลุ่มตัวอย่างที่เห็นด้วยว่าการเปิดบ่อนชายแดนเป็นการส่งเสริมเศรษฐกิจชายแดนเพิ่มมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจก่อสร้าง การจ้างงาน การขยายตัวด้านธุรกิจการค้า เช่น สินค้าอุปโภคบริโภค การขยายตัวอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว เช่น โรงแรม ร้านอาหาร สถานบันเทิง ก็เนื่องจากเมื่อมีประชาชนเข้าไปเล่นการพนันที่บ่อนชายแดนมากขึ้นก็จะเกิดวัฏจักรทางการค้าขาย ส่งผลให้มีการทำธุรกิจต่าง ๆ เพิ่มขึ้นด้วย

ในทางกลับกันกลุ่มตัวอย่างก็เห็นด้วยว่าเมื่อใดที่มีการรวมกลุ่มของประชากรเพื่อจะทำกิจกรรมใด ๆ มากขึ้น ปัญหาของการเกิดอาชญากรรมก็จะมากขึ้นด้วย จึงเป็นการยากลำบากของเจ้าหน้าที่ตำรวจในบริเวณชายแดนที่จะปราบปรามโจรผู้ร้าย เพราะโจรผู้ร้ายสามารถหลบหลีกหนีข้ามพรมแดนได้ นอกจากนี้หากมีการเปิดบ่อนเสรี จะทำให้มีประชาชนมากมายเข้าไปเล่นการพนัน เพราะนิสัยคนไทยส่วนใหญ่ชอบการเสี่ยงโชค ชอบการต่อรอง เมื่อเข้าไปเล่นการพนันได้ง่าย โดยไม่มีความผิด การลงทุนที่จะเล่นการพนันก็ยิ่งจะมากขึ้น หากเล่นเสียก็ต้องจำนำข้าวของเครื่องใช้เพื่อนำมาต่อยอดการเล่น เพื่อหวังที่จะได้เงินกลับคืนมา แต่จากการสอบถามผู้เล่นหลาย ๆ คน การติดหนี้สินส่วนใหญ่ไม่ได้ติดหนี้จากการพนันแต่ติดหนี้จากนโยบายของรัฐบาล การสอบถามผู้ที่เล่นการพนันคงมิได้ตอบตามความจริง เพราะเคยเห็นตัวอย่างของคนในชุมชนบางคนติดหนี้

จากนโยบายรัฐบาลจริง แต่มิได้นำเงินที่กู้ไปใช้ให้ถูกตามวัตถุประสงค์ บางคนนำมาเล่นการพนันจนหมดตัว แล้วก็ไปกู้หนี้ยืมสินนอกระบบ เมื่อไม่สามารถนำเงินมาใช้หนี้นอกระบบได้ก็จะถูกข่มขู่ทำให้บางรายต้องหนีออกจากบ้าน ทั้งภาระครอบครัวให้กับลูกหลานญาติพี่น้อง ทั้งภาระให้ให้กับชุมชน ดังนั้นกลุ่มตัวอย่างจึงเห็นด้วยว่า การเปิดบ่อนชายแดนเป็นการมอมเมาประชาชนกลุ่มหลงไม่ไปประกอบอาชีพตามปกติ (ชม อยู่ฤทธิ. สัมภาษณ์. 2556)

ตาราง 9 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ในด้านความมั่นคง (n = 400)

ด้านความมั่นคง	$\bar{x}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
1. บ่อนชายแดนเพิ่มปัญหาการลักลอบใช้แรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย	3.31	0.81	เห็นด้วยอย่างยิ่ง	1
2. การมีบ่อนชายแดนทำให้ต้องเพิ่มความเข้มงวดมากขึ้นในการตรวจผ่านด่านเข้า – ออกบริเวณชายแดน	3.15	0.64	เห็นด้วย	2
3. บ่อนชายแดนทำให้เกิดอาชญากรรมระหว่างประเทศมากขึ้น	2.64	0.76	เห็นด้วย	3
4. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้ชื่อเสียงของประเทศเสื่อมเสียเพิ่มมากขึ้น	2.59	0.84	เห็นด้วย	4
รวม	2.92	0.76	เห็นด้วย	-

จากตาราง 9 พบว่ากลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี เห็นด้วยในภาพรวมว่าส่งผลกระทบมากด้านความมั่นคง โดยเรียงลำดับดังนี้

1. บ่อนชายแดนเพิ่มปัญหาการลักลอบใช้แรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย
2. การมีบ่อนชายแดน ทำให้ต้องเพิ่มความเข้มงวดมากขึ้นในการตรวจผ่านด่านเข้า-ออกบริเวณชายแดน
3. บ่อนชายแดนทำให้เกิดอาชญากรรมระหว่างประเทศมากขึ้น
4. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้ชื่อเสียงของประเทศเสื่อมเสียเพิ่มมากขึ้น

จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่ากลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยที่บ่อนการพนันบริเวณชายแดนเพิ่มปัญหาการลักลอบใช้แรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย เนื่องจากเป็นความเชื่อ

ของประชาชนส่วนใหญ่ เมื่อเห็นแรงงานต่างด้าวเข้ามาทำงานในประเทศไทย ก็มักจะนึกหรือคิดเองว่าเข้ามาโดยผิดกฎหมาย ไม่ได้สอบถามหรือทราบข้อเท็จจริง เป็นความเคยชินกับความเชื่อเดิม ๆ ในสมัยก่อน เมื่อเชื่อว่าแรงงานต่างด้าวเข้ามาผิดกฎหมายก็จะต้องมีการเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจผ่านด่านเข้า-ออกบริเวณชายแดน เพื่อป้องกันแรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมาย การลักลอบขนส่งสินค้าที่ผิดกฎหมาย เช่น สิ่งเสพติดให้โทษต่าง ๆ สินค้าหนีภาษี หรือแม้แต่อาวุธสงคราม เป็นต้น รวมไปถึงเพื่อเป็นการป้องกันการเกิดอาชญากรรมระหว่างประเทศ หากมีปัญหาต่าง ๆ เกิดขึ้นบ่อย ๆ และเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ก็จะส่งผลให้ชื่อเสียงของประเทศเสื่อมเสียเพิ่มมากขึ้นอีกด้วยเช่นกัน (สันศักดิ์ บุญมี. สัมภาษณ์. 2556)

ตาราง 10 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี ในด้านสังคมและครอบครัว (n = 400)

ด้านเศรษฐกิจ	$\bar{x}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
1. การติดการพนันจากบ่อนชายแดน ทำให้คนขาดความรับผิดชอบในครอบครัว	2.84	0.85	เห็นด้วย	5
2. การเล่นพนันบ่อนชายแดน ทำให้คนในครอบครัวทะเลาะกันมากขึ้น	2.94	0.78	เห็นด้วย	3
3. การเล่นพนันบ่อนชายแดนก่อให้เกิดปัญหาอาชญากรรมในชุมชนมากขึ้น เช่น การลักขโมย เป็นต้น	2.72	0.84	เห็นด้วย	7
4. การเปิดบ่อนชายแดนทำให้เกิดปัญหาเด็กเร่ร่อนมากขึ้น	2.57	0.80	เห็นด้วย	8
5. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้เกิดปัญหายาเสพติดมากขึ้น	2.89	0.72	เห็นด้วย	4
6. การเปิดบ่อนชายแดน เป็นแหล่งมั่วสุมของนักเลง	2.73	0.85	เห็นด้วย	6
7. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้มีปัญหาด้านสุขภาพ	2.98	0.84	เห็นด้วย	2
ชายแดนรุนแรงขึ้น				

ตาราง 10 (ต่อ)

ด้านเศรษฐกิจ	$\bar{x}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
8. การเปิดบ่อนชายแดน ช่วยลดปัญหาการเล่นการพนันที่ผิดกฎหมายในประเทศ	3.03	0.94	เห็นด้วย	1
9. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้เกิดปัญหาข้าราชการหนีงานเล่นการพนัน	2.21	0.97	ไม่เห็นด้วย	9
รวม	2.77	0.84	มาก	

จากตาราง 10 พบว่ากลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อผลกระทบของบ่อนการพนันบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี เห็นด้วยในภาพรวมว่าส่งผลกระทบมากด้านสังคมและครอบครัว และเมื่อพิจารณาในรายประเด็นพบว่า เห็นด้วยใน 8 ประเด็น โดยเรียงลำดับดังนี้

1. การเปิดบ่อนชายแดน ช่วยลดปัญหาการเล่นการพนันที่ผิดกฎหมายในประเทศ
 2. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้มีปัญหายาเสพติดบริเวณชายแดนรุนแรงขึ้น
 3. การเล่นพนันบ่อนชายแดน ทำให้คนในครอบครัวทะเลาะกันมากขึ้น
 4. การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้เกิดปัญหาอาชญากรรมมากขึ้น
 5. การติดการพนันจากบ่อนชายแดน ทำให้คนขาดความรับผิดชอบในครอบครัว
 6. การเปิดบ่อนชายแดน เป็นแหล่งมั่วสุมของนักเลงอันธพาล
 7. การเล่นพนันบ่อนชายแดนก่อให้เกิดปัญหาอาชญากรรมในชุมชนมากขึ้น เช่น การลักขโมย เป็นต้น
 8. การเปิดบ่อนชายแดนทำให้เกิดปัญหาเด็กเร่ร่อนมากขึ้น
- และไม่เห็นด้วย 1 ประเด็น ดังนี้

9. การเปิดบ่อนชายแดนทำให้เกิดปัญหาข้าราชการหนีงานมาเล่นการพนัน

จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพผู้วิจัย พบว่าการเปิดบ่อนเสรีจะช่วยลดการเล่นการพนันที่ผิดกฎหมาย ปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีบ่อนที่ถูกกฎหมาย จึงมีประชาชนเดินทางไปเล่นการพนันที่บ่อนชายแดนเป็นจำนวนมาก แต่ด้วยระยะเวลาในการเดินทางไป-กลับจากบ่อนการพนันชายแดนต้องใช้เวลาาน จึงมีการลักลอบเปิดบ่อนและแอบเล่นการพนันที่ผิดกฎหมายในประเทศ บางบ่อนก็มีนักการเมืองหรือคนมีสีเป็นสมัครพรรคพวกกันจึงไม่สามารถจับกุมได้ การเปิดบ่อนที่ผิดกฎหมายจึงทำให้คนบางกลุ่มมีผลประโยชน์แบ่งปันผลประโยชน์ทั้งที่

เป็นเงินและเอื้อประโยชน์ในทางการเมือง สร้างเครือข่ายกับผู้ที่เล่นการพนัน ผู้ที่เล่นเสียก็จะมีนักการเมืองเข้ามาช่วยเหลือ ในช่วงของการเลือกตั้ง นักการเมืองก็จะใช้กลุ่มคนเหล่านี้ช่วยหาเสียง ทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศได้ การเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายนั้น ถึงจะช่วยลดการ เล่นการพนันที่ผิดกฎหมาย แต่ทำให้มีปัญหาคืออื่น ๆ ตามมาเช่นกัน เช่น เมื่อมีนักท่องเที่ยวนำเข้ามาเล่น การพนันมากมายจึงเป็นโอกาสของการค้าประเวณีมากขึ้นด้วย และถ้าหากผู้ที่เล่นติดการพนัน เล่นการพนันจนหมดเนื้อหมดตัว ก็ย่อมเกิดปัญหากับครอบครัวตามมา เกิดการก่อกวนนี้ยืมสิน ขาด ความรับผิดชอบในครอบครัว ในบางครั้งก็จะมีผู้ล่อลวงบุตร หลานเข้าไปรู้เห็นพฤติกรรมต่าง ๆ ในบ่อนการพนัน ทำให้เด็กและเยาวชนเกิดความรู้สึกอยากรู้อยากได้ อยากลอง และอยากเป็น ไม่สนใจที่จะศึกษาเล่าเรียน ซึ่งจะนำไปสู่พฤติกรรมที่เสี่ยงต่อปัญหาทางสังคม ก่ออาชญากรรม ลักขโมย ไม่เชื่อฟังผู้ใหญ่ จนลามไปเกี่ยวข้องกับปัญหายาเสพติดมากขึ้น เป็นแหล่งมั่วสุมของ นักเลงอันตราย และทำให้เกิดปัญหาเด็กเร่ร่อนมากขึ้นได้อีกด้วย เป็นต้น

สำหรับในประเด็นที่ว่า การเปิดบ่อนชายแดน ทำให้เกิดปัญหาข้าราชการหนีงานมาเล่น การพนันนั้น กลุ่มตัวอย่างไม่เห็นด้วยเนื่องจากผู้ที่เป็นทำงานราชการถือว่าเป็นอาชีพที่มีความมั่นคง มีความเจริญก้าวหน้า หากเข้าไปเล่นกันเป็นประจำ ๆ จะทำให้การปฏิบัติงานได้ไม่เต็มความสามารถ เกิดการเสื่อมเสียในหน้าที่การงาน ถ้าขาดงานบ่อย ๆ ก็จะถูกลงโทษหรือทำทัณฑ์บนหรือให้ออก ข้าราชการส่วนใหญ่ที่เข้าไปเล่นการพนัน จึงมักจะไปในตอนกลางคืนหรือวันหยุด เป็นส่วนน้อยมาก ที่พบเห็นในเวลาราชการ ดังนั้น จึงไม่เห็นด้วยว่าการเปิดบ่อนชายแดนจะทำให้เกิดปัญหา ข้าราชการหนีงานเล่นการพนัน

ตอนที่ 4 มาตรการทางออกเกี่ยวกับปัญหาการเปิดบ่อนการพนันถูกกฎหมายในประเทศไทย

ตาราง 11 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามความคิดเห็นเกี่ยวกับ มาตรการทางออกต่อปัญหาของการเปิดบ่อนการพนันถูกกฎหมายในประเทศไทย (n = 400)

มาตรการ	$\bar{x}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อน				
1. ถ้าไม่เปิดบ่อนถูกกฎหมายในประเทศ ควรกำหนด โทษแก่ผู้ฝ่าฝืนลักลอบเล่นการพนันให้หนักขึ้นกว่า กฎหมายที่ใช้ในปัจจุบัน	3.32	0.84	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	
รวม	3.32	0.84	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	

ตาราง 11 (ต่อ)

มาตรการ	$\bar{X}$	S.D.	การตีความ	ลำดับที่
เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนัน				
2. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศ ควรจำกัดอายุของผู้เล่นการพนัน	3.17	0.62	เห็นด้วย	2
3. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศ ควรจำกัดผู้ที่เล่นการพนัน โดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่จะนำเข้าบ่อน	3.15	0.72	เห็นด้วย	3
4. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศ ควรอนุญาตให้แต่เฉพาะนักท่องเที่ยวเข้าเล่นการพนัน	3.01	0.94	เห็นด้วย	4
5. การเปิดบ่อนในประเทศจะช่วยกันการนำเงินออกไปเล่นการพนันชายแดน	3.71	0.46	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	1
รวม	3.26	0.69	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	
เห็นด้วยทั้งการเปิดหรือไม่เปิดบ่อนการพนัน				
6. ควรพัฒนาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจให้ดึงดูดประชาชนมากขึ้นเพื่อลดเวลาไปเล่นการพนัน ไม่ว่าจะเปิดบ่อนชายแดนหรือไม่ก็ตาม	3.39	0.53	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	3
7. การปลูกฝังเด็กและเยาวชนโดยผ่านสถานศึกษาจะช่วยป้องกันปัญหาผลกระทบเชิงลบจากการพนัน ไม่ว่าจะเปิดบ่อนชายแดนหรือไม่ก็ตาม	3.57	0.66	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	1
8. การใช้สื่อมวลชน จะช่วยให้ประชาชนทราบถึงโทษของการพนันได้ดี ไม่ว่าจะเปิดบ่อนชายแดนหรือไม่ก็ตาม	3.39	0.59	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	2
รวม	3.45	0.59	เห็นด้วย อย่างยิ่ง	

ลิขสิทธิ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี

จากตาราง 11 พบว่ากลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อมาตรการทางออกเกี่ยวกับปัญหาการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย โดยแบ่งมาตรการออกเป็น 3 กลุ่มคือ

1. กลุ่มที่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
2. กลุ่มที่ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
3. กลุ่มที่เห็นด้วยทั้งการเปิดหรือไม่เปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย

เมื่อมาพิจารณาถึงมาตรการทั้ง 3 กลุ่มจะพบว่า กลุ่มตัวอย่างเห็นด้วยอย่างยิ่งในทุกกลุ่มของมาตรการ โดยเรียงลำดับดังนี้

1. กลุ่มที่เห็นด้วยทั้งการเปิดหรือไม่เปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
2. กลุ่มที่ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย
3. กลุ่มที่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศไทย

จากการสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วมในเชิงคุณภาพ ผู้วิจัยพบว่า กลุ่มที่เห็นว่าควรมีมาตรการทางสังคมให้เหมาะสม ไม่ว่าจะเปิดบ่อนการเสรีหรือไม่ก็ตาม เรียงลำดับดังนี้

1. การปลูกฝังเด็กและเยาวชนโดยผ่านสถานศึกษาจะช่วยป้องกันปัญหาผลกระทบเชิงลบจากการพนัน ไม่ว่าจะเปิดบ่อนชายแดนหรือไม่ก็ตาม
2. การใช้สื่อมวลชน จะช่วยให้ประชาชนทราบถึงโทษของการพนันได้ดี และควรมีการพัฒนาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจให้ดึงดูดประชาชนมากขึ้นเพื่อลดเวลาไปเล่นการพนัน ไม่ว่าจะเปิดบ่อนชายแดนหรือไม่ก็ตาม

การเตรียมคนให้ดี เป็นปัจจัยสำคัญพื้นฐานที่จะต้องเตรียมความพร้อมในการป้องกันปัญหาที่จะเกิดจากผลกระทบจากการเปิดบ่อนพนัน สถานศึกษาจึงต้องเป็นกำลังสำคัญในการปลูกฝังเด็กและเยาวชน ซึ่งให้เห็นถึงโทษของการพนัน ซึ่งเห็นให้ถึงความสูญเสียต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น การศึกษาที่ดีจะช่วยป้องกันปัญหาผลกระทบเชิงลบจากการพนันได้ เปรียบเสมือนมีภูมิคุ้มกันป้องกันเชื้อโรคต่าง ๆ ที่จะเข้าสู่ร่างกายได้ นอกจากนี้การใช้สื่อมวลชน ไม่ว่าจะเป็นสื่อทางบุคคล สื่อทางวิทยุ-โทรทัศน์ หรือสื่อออนไลน์ การณรงค์ผ่านสื่อต่าง ๆ ก็จะสามารถช่วยให้ประชาชนทราบถึงโทษของการพนันได้ดี และรัฐบาลควรให้ความสำคัญในการพัฒนาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจหรือแหล่งบันเทิงอื่นเพื่อให้ประชาชนมีทางเลือกที่มากขึ้น ก็จะทำให้ประชาชนไม่ลุ่มหลง ไม่มึนเมาอยู่กับการพนันหรือมุงแต่การเล่นการพนันเพียงอย่างเดียว

สำหรับกลุ่มที่ไม่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนเสรี มีข้อเสนอว่าให้เข้มงวดการกำหนดโทษหรือลงโทษผู้ฝ่าฝืนลักลอบเล่นการพนันให้หนักขึ้นกว่ากฎหมายที่ใช้ในปัจจุบัน คนส่วนใหญ่

มองตามสาเหตุจากความเชื่อในหลักของศีลธรรม ศาสนา การพนันเป็นสิ่งที่ไม่ดี มอมเมา ไม่เป็นกุศล ส่วนใหญ่กลุ่มนี้ก็จะเป็กลุ่มที่ไม่ได้ไปสัมผัสโดยตรง ศึกษาโดยตรงว่าวิธืชุมชนเป็นอย่างไร

สำหรับกลุ่มที่เห็นด้วยกับการเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศ แต่ก็ควรจะต้องมีมาตรการตามลำดับดังนี้

1. การเปิดบ่อนในประเทศ จะช่วยกั้นการนำเงินออกไปเล่นการพนันชายแดน
2. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศ ควรจำกัดอายุของผู้เล่นการพนัน
3. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศควรจำกัดผู้ที่เล่นการพนัน โดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่จะนำเข้าบ่อน
4. ถ้าเปิดบ่อนในประเทศ ควรอนุญาตให้แต่เฉพาะนักท่องเที่ยวเข้าเล่นการพนัน

การเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายในประเทศ จะเป็นการลดการนำเงินออกไปนอกประเทศ หากมีบ่อนที่ถูกกฎหมายก็จะทำให้สามารถเก็บภาษีบ่อนได้ ไม่มีการลักลอบแอบเปิดบ่อน สามารถเพิ่มประโยชน์ได้มากมาย เช่น มีเงินทุนหมุนเวียนในประเทศ สามารถนำเงินมาพัฒนาชุมชนและพัฒนาประเทศได้ เมื่อเปิดบ่อนการพนันที่ถูกกฎหมายก็ต้องมีการวางมาตรการในการจำกัดอายุของผู้เล่นการพนันด้วย เพื่อป้องกันมิให้เด็กและเยาวชนเข้าไปเล่นการพนันหรือติดการพนันได้ อีกทั้งต้องมีการจำกัดวงเงินผู้ที่เล่นจะสามารถเข้าไปเล่นการพนันได้ และจำกัดเฉพาะนักท่องเที่ยวเท่านั้นที่จะสามารถเข้าไปเล่นการพนันในบ่อนได้ การศึกษาที่ดีและการณรงค์ปลูกจิตสำนึกให้กับเด็กและเยาวชนจะเป็นภูมิคุ้มกันให้เด็กและเยาวชนสามารถแยกแยะโทษของการเล่นหรือติดการพนันได้